Singularissimum porro aduersus has
tentationes & optimum remedium est,
seria attenante, passionis Christi recogni-
tatio, inq[ue]ius vulneribus absconsio. Quo-
circa præclare S. Augustinus: Nullum, ait,
tam potens est, & tam efficax medicamen.
in Manuali
tam contra ardorem libidinis, sicut Mortis
Redemptori mei memoria. In omnibus re-
bus non inueni tam efficax remedium quam
vulnera Christi: in illis dormio securus, &
requiesco intrepidus. Vnde etiam Doctor
R. quidam

*2. Memoria
passionis
Christi.*

c. 32.

Ioan 19.34. quidam grauis curiose obseruat, non dici latus Christi in Euangeliō percussum aut trasfossum, sed aperatum. *Vnu militū lancea latuē eis apernit:* Ut nouerimus, inquit, viam & aditum aperatum esse, ut per hunc, ad intīmū cor Christi ingrediamur, atq; ibi nostrum esse refugium & asylum debere in foraminibus inquam, pte (id est Christi) in cauerna macerata. Hoc quoque remedium assignat S. Bernardus, dum ait,

Cant. 2.14. Quando tentationem hanc senties, quam primum passionem Christi meditari incipe, ac dico. *Dens meus pendet in patibulo crucis clavis suffixus, & ego voluptati operam dabo?* Vt ait, olim fid̄is ille miles, qui Regi hortanti, vt in domum abiret, ibique quietis paullum capitaturus, defatigatum corpus lautiis quibusdā oblectaret, respondit: *Arca Dei & Israel & tuta habet ēt in papilionibus, & Dominus meus Iacob, & seru Domini mei super facie terra manent. Ego ingrediar domum meam, & comedam & bibam, & dormiam cum uxore mea: per salutem tuum & per salutem animae sue, non faciam ren hanc, ita & nos dicere oportet, Tu, Domine, in cruce hac fixus es, & voluptates, quas homines peccando captant, tam carē in ea luis: quoniam te voluptati indulgere, quæita carē tibi stet.*

3. Recordatio quatuor nouissimorum. *Ecccl. 7.40.* Alij in hisce temptationibus, quatuor nouissimorum considerationem & memoriam vt certissimum remedium, adhibent, uix illud Sapientis: *In omnibus operibus tuis memorare nouissimam tuae & in aeternū non peccabis.* Multi siquidem in se consideratione hic vtūtur recogitantes illud S. Gregorij: *Momentaneū quod delectat, aeternū quod cruciat.* Nam in aeternitatem illam, in illud semper, in illud, quam diu Deus erit Deus, penetrare, efficacissimum quod-dam est ad minime peccandum, medium, iuxta illud Prophetæ *Descendat in infernum viventes.* Nunc namq; & interim dum vivitur, seria in infernum consideratione descendere plurimum conserter, ad eccl post mortem non descendēdum. Alij per ipsam gloriæ caelstis considerationem tentationem hanc expugnant, ingeniem esse cle-

mentiam & stoliditatem rati (vt etiam haud dubie est) cum perbreui & exigua volupratula Dei possitionē mutare, & semper duratura gloria propterea in aeternū excidere. Quæ autem esse maior stultitia quam non facere, quod Deus gloria semperna propoſita p̄cipit, & facere, quod faciendum iubet diabolus, infernalib tormentis propositis, hue nos inuitando? Alijs denique ipsa mortis & iudicij supremi recordatio, hac in parte plurimum prodet. Omnes hæc considerationes optimæ sum: quisque autem eam arripiat & usurpet, è qua maiorem libi p̄uenire fructum, quem modo in hac, modo in illa sentier, quæ indiscriminatim re omni videntur est. Aduersus hæc temptationes nō mediocre *Opus item munitum est, regni crucis in S. Cruci* fronte, & in pectori formati, nec nō sanctorum. Etissimi nominis Iesu cum affectu & de suaua uocationis seruī inuocatio. Mirabiles portæ in gressu efficiens, & permulta miracula, quorum Dopam plena sunt pasim veterum historiarum personæ monumēta, hinc secuta legimus ipsam *Opus* quoq; erga Deipatam matrem illuīnum & affectus, mire quo ad omnis præderitvne nemo sit oportet, qui nō singulariter erga eam affectus sit, & quam primum in culmine suo magna cum fiducia ad sanctissimam hanc virginem ceſufiat: neq; n. potest non esse misericors illa, quæ non uenit mensum spatio ipsammet virginib; ibus visceribus suis misericordiam complexa fuit. Et demum mater misericordia, ac fidissima aduocata & patrona peccatorum, quos ipsa singulari modo diligit, quia videt, quantopere eos suus filius dilexit, quamq; caro pretio eos comparabit. Inprimis vero videt, hos ipsos peccatores causam suisse, cur Dei verbum aeternum de corpore suo carnem assumere, ipsaq; Dei altissimi mater fieret; ac propterea oculis quam potest clementissimis illos respicit, pro ijdem apud filium intercedit, & quidquid vult, ab eodem intercessione sua cosequitur. Quid n filius matris negare queat, & quid talis filius tali matri? Vnde merito S. Bernardus celebri illo elogio eam *Serm. de compellat. Silent misericordiam tuam, Assumpta*

Virgo beata si quis est qui inuocat te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse. Porro eti ad omnia quidem tentationum genera & occasione, isthoc remedium efficacissimum sit, in primis tamen ad hanc de qua in praesentia loquimur, ppter ea quod purissimae illi Virgini puritas & castitas tam grata sit ac placeat. Hinc nonnullorum Doctorum opinio est, eminentissimam illam puritatem virginalem, quam Ioan. Bapt. habuit, ita quidem integrum, ut non veniali quidem nexo eam commaculavit, ab ipsa virginis huius visitatione, quæ timestri integro cum Elisabetha cognata tua cõmorata est, ei obuenisse. Fuit quippe visitatio haec, tam corporalis, quam spiritualis, ait S. Ambros. Non in sola familiaritate est causa quoddam manens sed et sancti ratis prefecta. Et si est prima visitatione & salutare, tantum secundum est bonum, ut insin in utero matris exultaret, & sanctificaretur ipsa quoque Elisabeth, audita virginea salutatione, repleta fuerit spiritu sancto, ecquem, inquit, si? Quum, ecquod contumodum & tanii temporis praesentia & conuersatione secundum esse existimat? R. D. M. Apula variis effectus & notabiles suos se scribit vidisse in multis, qui cum ab hac tentatione exagitarentur, Virginis Deiparae ope, ab eadem mirabiliter liberati sunt, quotidie alias in immaculata eius conceptionis vice que sine peccato contigit, nec non puritatis eius, que vngeneratum Dei filium concepit & appetit memoriam, preces recitando. Cui rei & intentioni peraccommodi sunt versiculi illi, quos & concinit Ecclesia. Post partum virginis immaculata permanisse, Dei genitrix intercede pronobis: &c

corumq; reliquias mire astici. Refert Cæ-
sarius rem , quam se ex ore eius accepisse
dicit,cui eadem contigit,Monacho,sc.Ci-
sterciensis,Bernardo nomine. Hic cum nō
dum religioni nomine dato,aliquo profi-
ciseeretur,quasdam sanctorum Martyrum
Ioannis & Pauli reliquias de collo suspen-
tas habebat. In itinere porro inhoneste
quædam illi incidit tentatio , quam cum
tunc quidem parum curaret,eiq; non resi-
steret, nec fœdas illas cogitationes pro eo
ac opotebat à se abigeret , ecce tibi sanctæ
illæ reliquæ thecæ fux motu peccus eius
tundere incipiunt ac molitare , illi tamen
minime huc reflectebat,nec quid hoc esset
aduertebat,cessante tentatione cessabat &
pulsus : At paulo post illa redeunt , statim
etiam iterari cœpit pulsus reliquiarum,ta-
quam si aurem eius vellicarent & commo-
nerent, super se vt excubaret,ac fœdas illas
cogitationes à se repelleret. Tum demum
cœpit reflexionem facere , & cogitare sese
hoc & pacto officij commoneri, quare sum-
ma diligentia spurcæ tentationi conatus
est resistere.

Salutaris quoque ad hoc valde conducentis denotio est, sapientiæ sanctissimum Altaris sacramentum visitare, atque ab eo opem & gratiam, ad victoriam referendam depositare. Maxime vero hue frequenter eiusdem sacramenti sumptio coferet, iuxta illud Prophetæ oraculum, *parasti in conspectu meo mensam, quæ ingenitem mihi virtutem, & robur aduersus eos, qui tribulant me, suppeditat.* Aduersus omnigenas quidem tentationes (vt docente SS. Patres) facer hic cibus præsentissimum remedium est, in primis tamen, & singulare quadam ratione, ad carnis tentamenta superanda, castitatemque conseruandam, vires subministrat. Nam peccati fomitem mitigare, motus carnis imminuit, & ardore concupiscentiae, non secus ac ignem aqua extinguit, vt docet S. Cyrillus, & ad hoc adducunt illud Zacharie. *Quid enim bonum eius, & quid pulchrum eius nisi frumentum electorum, & vinum permixtans virgines de quo suo dictum est loco.*

*6 Visitatio
frequens
v Sacra-
menti, &c
sumptio.*

*Virgo singul'aris
Inter omnes mutis.
Nos culpis solutos,
Mutes fac es' castos.*

In quibus immaculatam & perpetuam eius virginitatem ei in mentem reuocando, eam rogamus, hanc nobis virtutem ut impetreret, ut per eam tam ei, quam carissimo eius filio placeamus. Non cōtemnendum ictidem remedium est, erga sanctos,